A Banca Examinadora, no uso de suas atribuições, divulga resultado da
Etapa I: Prova escrita da Seleção para o Curso de Mestrado em Ciência Política, em acordo
com os critérios definidos em Edital.

EDITAL PPGCP, Nº 01/2024
SELEÇÃO PARA CURSO DE MESTRADO – TURMA 2025

 ETAPA I – PROVA ESCRITA

Nome CompletoOrdem
HABILITADA(O) À ETAPA II

Nota

1 João Marcello Fotiadis Nunes Pinto Cotrim 9,20

2 Marina Schmidt Teixeira 9,20

3 João Vitor Paes Caldeira Milward 9,00

4 Bruno França da Silva 8,50

5 Mariana Dutra do Nascimento SIlva 8,00

6 Bruna Bizzo Frotté 7,50

7 Pedro Aguiar da Silva Simões 7,30

8 Mauricio Cardoso Barboza 7,20

9 Yargo Luiz Nunes Marino 7,10

Nome CompletoOrdem
NÃO HABILITADA(O) À ETAPA II

Nota

10 Antonio José da Silva Neto 5,00

11 Iohana Viana Araujo 5,00

12 Gabriela Santos Candal da Silva 4,40

13 Angélica do Nascimento Reis 4,30

14 Pedro Henrique Borges Gama 4,20

15 Ramon Rodrigo Flores Mendes 4,10

16 Gustavo Henrique da Costa Torquato 4,00

Emitido pela Secretaria Geral de Pós-graduação ICHF em 26/11/2024 –  Página 1 de 2

17 Thyago Santana de Oliveira Lima 3,50

18 Luiz Antônio Rodrigues dos Santos 3,30

19 Paula Sena Castro Pinheiro de Lemos 3,20

20 Yan Carlos da Silveira Lima Alemeida 3,10

21 Maria Eduarda Martins Sgardi 2,80

22 Carlos César Lopes Pinto Junior 0,00

23 Geovane Luciano Geraldo 0,00

24 Mathaeus Polaco Ramos Vitor 0,00

                            Conforme o disposto no Art. 6º do Edital, Calendário da Seleção do
Mestrado, "[…] g. Interposição de recurso referente ao resultado da Etapa I: 29 de
novembro de 2024 (até 18h), exclusivamente pelo e-mail pcp.egh@id.uff.br."

Presidente da Banca Examinadora
BRAND ARENARI

Emitido pela Secretaria Geral de Pós-graduação ICHF em 26/11/2024 –  Página 2 de 2